COMUNE DI RAGUSA
N _ 3645

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 0 7 SET, 2017

R LN

OGGETTO: “LAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO
SCOLASTICO ECCE HOMO” -~ ANTICIPAZIONE CON FONDI DEL BILANCIO
COMUNALE, NELLE MORE DELL'ACCREDITAMENTO DEL FINANZIAMENTO DA
PARTE DEL DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE

L'anno duemila & c,\a/n.eﬂ.?. llgiorno Aol o alle ore 4 Zu 10

del rmese di < o0 \o 2 nel Palazzo di Citta e nella consusta sala dalle

adunanze, in seguito ad invito di convacazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco '\ |, e . ?’QM co ‘P{ N h-o
Sono presenti i signori Assessori: v

Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci <A
2) dr. Stefano Martorana Sr\'
3) dr. Antonio Zanotto S—\‘
4) sig.ra Sebastiana Disca Qh‘
5) prof. Gianluca Leggio S—J

Assiste il \f\u— Segretario Generale dott. T s
A oo ju by R

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto nﬂzmﬂ /Sett. V del  06/09/2017

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n48 e
successive modifiche:

-~ per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi I'art. 12, comma 2
delta L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

L P
(( '\li?ﬁ SSOF!E ANZIANO IL éEG ETARIO GENERALE

/
II sottoscritto messo comunale attesta che copia della presenie deliberazions & stata afﬂssball 'Albo Pratorio il

0-6-SET 2017 fino al 95 oET 5517 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li 08 SET 2017 IhﬁeﬁﬁWﬁE

{Salonia Frafteeco)
£xc
dellArt.12\ della L.R. n.44/91.

( ) Certifice che la deliberazione & stata dichiarata urgents ed immediatamente esecutiva ai
dell'Art.16 della L.R. n.44/91.

Ragusa, 07 SET 2017 IL SEGRETAR|& GENERALE
ILV. SEGRETAR|f GENERALE

Certificato di immediata esecutivita della delibera
ifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Co

( ) Certifico che, contestyalmente all'affissione all'Atbo, la deliberazione & stafa trasmessa in copia al capi
gruppo consiliari, ai sensi deg| 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.

{ ) Certifico che entro dieci gigrni dall'aifissione ali'Albo &/non & stata f
controllo dell'atto deliberativo, aTdei commi 3° e 5° dellArt. 15 del(:

I'Art..4 della L.A. 23/97.

Ragusa, li
Il sotloscritto messo comunale attesta che c}m dell pésante deliberazione é rimasta affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni cohspcutnn dal il SEL al 73 ST 01
senza opposizione/con opposizione

Ragusa, il / IL MESSQO COMUNALE

mulata richiesta di sottopasizione a
L.A. 44/)1, cosl come sostituito con

IL SEGRETARIO GENERALE

e
Certificato,di avvenuta pubblicazione'della deliberazione
Vista l'attestazione del messo cgcnunale certifico che la prasente deliberazione, & stata affissa all’Albo

Pretorio di questo Comune il gjotno T gﬂﬁ rimasta aiffissa perquindici giomi consecutivi decorranti dal
senza opposizione/con opposizions e 08 SET. 7017
Ragusa, li ,*/ SEGRETARIO GENERALE
F i
P
/ Centiticate di avvenuta ssecutivith della deliberazions

Ceﬂifiyhﬁa deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazibge.

/f'nagusa. 0 IL SEGRETARIO GENERALE

Per Copla conforme da s~ (i~

wusa. R | UBSETZW




Parte integrante e sostanziate oy |
Delibera di Giunta Municipale

N° 365-de|g LSET

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE \ Prot "'&2)4-&0” /Sett. vV del 06/09/2017 !

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: “LAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO
ECCE HOMO” —ANTICIPAZIONE CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE,
NELLE MORE DELL'ACCREDITAMENTO DEL FINANZIAMENTO DA PARTE
DEL DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE
Il sottoscritto, ing. Michele Scarpulla, nella qualita di dirigente del Settore V, Decoro urbano,
manutenzione e gestione infrastrutture - programmazione opere pubbliche, su proposta del
funzionario tecnico ing. Giuseppe Corallo, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di
deliberazione.
LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017-2019 e del
Bilancio di previsione 2017-2019;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 - 2019;
Vista la Deliberazione del C.C. n. 36 del 03/08/2017 di “Approvazione della relazione illustrativa
della giunta municipale al rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il consiglic comunale
del rendiconto di gestione anno 2016 (prop. Di delib. Di gm n.314 del 12.07.2017)";

Visto il Regolamento di contabilita dell’'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo
2017;

Premesso che:

¢ con Determinazione Dirigenziale n® 1308 del 02.10.2013, I'Ing. Michele Scarpulla ha
assunto il ruolo di R.U.P. dellintervento relativo ai “LAVORI NECESSARI PER LA
MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO”, dellimporto
complessivo €. 775.000,00;

« con Determinazione Dirigenziale n°1309 del 02.10.2013 & stato conferito, all'ing.
Giuseppe Corallo, al geom. Giovanni Guardiano e al geom. Giorgio tacono, l'incarico per
la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell'intervento di cui sopra;

» con Determinazione Dirigenziale n°> 1399 del 09/10/2013 & stato approvato il progetto
esecutivo;

¢« con D.D.S n. 963 del DIPARTIMENTO REGIONALE DELLISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE del 24/02/2015 & stata prenotata, per
I'esercizio finanziario 2015, sul Capitolo 772419 a carico della Regione Siciliana,
lasomma di € 775.000,00 per la realizzazione dellintervento relativo ai
“LA?\I/IOHI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE
HOMO”;

*» con Determina Dirigenziale n. 280 del 15/02/2016 si & proceduto



al’accertamento in entrata della somma di € 775.000,00, per | “LAVORI NECESSARI
PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO” al Cap.

437.3, hil.2016, acec. 93/16;

* con determina dirigenziale n. 2343 del 14/12/2016 & stato riapprovato il progetto ed il
relativo C.S.A., adeguati al d.Igs. 50/2016, con il seguente quadro economico:

1 |A-IMPORTO COMPLESSIVO LAVOR] A MISURA € 583.386,87
2 ||A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il € 11.667,74

A4 - importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 571.719,13
4 | \B)SOMME A DISPOSIZIONE
5 ||B1 Iva 22% su €.583.386,87 € 128.345,1 ;
6 |/B2 incentivo art. 18 legge 109/94 compreso IRAP € 11.667,7
7 /B3 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.250,2
8 ||B4 Assicurazione progettisti € 1.500,00|
9 | |B5- Oneri Conferimento in Discarica € 2.000,00 _
10 ||B6 -Spese pubblicita €  4.000,00 -
11 [|Spese Collaudo € 3.000,00
12 ||B7 Oneri Verifica Progetto € 850,00

€ 191.613,1| € 191.613,13
i TOTALE PROGETTO € 775.000,00

e con determina dirigenziale n. 715 del 0410;.5/2017 l'impresa D'Alberti Costruzioni S.a.s. di

D'Alberti Francesco & C. con sede in Mazara del Valle (TP), nella Via Leonardo da Vinci
n.42, & stata dichiarata aggiudicataria della procedura di gara dei lavori suddetti per il
prezzo di € 447.079,31, oltre alll.V.A., al netto del ribasso offerto del 23,8417 %
sullimporto a base d'asta di € 583.386,87 comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari

ad € 11.667,74, non soggetti a ribasso;

» con determina dirigenziale n. 812 del 18/05/2017 & stato approvato il quadro economico,
tenendo conto del ribasso d'asta, relativo ai “CLAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO", che prevede una spesa

complessiva di € 775.000,00 cos) distinta:

A -~ IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA € 583.386,87
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 3% € 11.667,74
A3 - importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 571.719,13
A4 - Ribasso d'asta del 23,8417% su € 571,719,13 -€ 136.307,56
AS - importo contrattuale € 447.079,31

B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lva 22% su € 447,079,31 € 98.357,45
B2 incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. € 11.667,74
B3 - Imprevisti ed arrotondamenti € 40.250,28
‘-B4 Assicurazione progettisti € 1.500,00
B5- Oneri Conferimento in Discarica € 2.000,00
\B6 -Spese pubblicita € 4.000,00
'Spese Collaudo €  3.000,00
B7 Oneri Verifica Progetto € 850,00
€ 161.625,47 € 161.625,47

TOTALE PROGETTO

€ 608.704,78

ECONOMIE DARIBASSO D'ASTA

€ 166.295,22

« in data 12/06/2017 & stato stipulato il contratto di appalto, rep. 30394;



in data 12/06/2017 sono stati consegnati i lavori;
in data 05/07/2017 & emesso il ceriificato di pagamento relativo all'anticipazione
contrattuale di € 109.087,35, iva compresa, pari al 20% dell'importo contratuale;

e in data 06/07/2017, con nota n. 76657 & stata richiesta al DIPARTIMENTO
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE la somma € 109.087,35, relativa
all’anticipazione contrattuale;

e in data 08/08/2017 & stato emesso il 1° certificato di pagamento dellimporto
complessivo di € 197.032,61

e in data 08/08/2017, con nota n. 86595 & stata richiesta al DIPARTIMENTO
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE la somma complessiva €
197.032,61,

e a tutt'oggi limpresa ha eseguito ulteriori lavorazioni, in corso di contabilizzazione,
ammontanti a circa € 150.000,00;

Considerato che a tuttoggi fimpresa ha eseguito lavorazioni per circa € 340.000,00, iva

compresa, e non sono stati corrisposti pagamenti,

Considerato che limpresa potrebbe richiedere il pagamento di interessi per it ritardato

pagamento;

Ritenuto necessario, nelle more deli'accredito della somma di € 306.119,96, gia richiesta al

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, anticipare allimpresa

D'Alberti Costruzioni S.a.s., con fondi di bilancic comunale, un acconto di € 170.000,00, per saldo

anticipazione ed acconto 1° sal, al fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori e di evitare

ulteriori oneri a titolo di interessi per messa in mora per ritardato pagamento delle relative

spettanze;

Dato atto che la presente deliberazione & coerente con la programmazione contenuta net D.U.P.

e nel P.E.G. sopra richiamati;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di evitare il

pagamento di interessi per ritardato pagamento;

Visto I'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Autorizzare il Dirigente del Settors V ad anticipare, nelle more dell'accreditamento dei fondi
da parte del DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, con fondi
del bilancio comunale, la somma di € 170.000,00, per saldo anticipazione ed acconto 17 sal,
D'Alberti Costruzioni S.a.s., per i “LAVORI NECESSAR! PER LA MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO”;;

2. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di evitare il pagamento
di interessi per ritardato pagamento



CITTA i i
RAGIONF.,

g ey o

Parere di Regolarita Tecnica e

)

A Tm ey
Ai sensi degli att. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parefeifavareyple di regolarta tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dellazione amministratives—sulla—propoesta—di~deliberazione in
oggetto.
Si attesta altres], che la deliberazione:
comporta
[ ]non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio deil'Ente.

Ragusa, ¢4.69. 20/ } Il Dirigenta % W
‘

Parere di Regolarita Contabile

Al sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dallart. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazions in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, pg 09 20*/,’? il Diriga Servizio Finanziario

-

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Il Segretariof§enerale

Ragusa, () § SET, 2017

Dott./ fogne

Moativazione dell'eventuale parere contrario: u \

[X] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Ragusa, 04 .0%.2¢/B

L v v
(/ (]-'é
MAsse:ggramo




